
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ 

 

 

 

PAMELA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE TÉCNICA DO USO DE WETLANDS CONSTRUÍDOS PARA 

TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

MACAÉ- RJ 

2020



 
 

 
 

Pamela da Conceição de Oliveira 

 

 

 

 

 

ANÁLISE TÉCNICA DO USO DE WETLANDS CONSTRUÍDOS PARA 

TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 

Universidade Federal do Rio de Janeiro – Campus 

Macaé, como parte das exigências para obtenção do 

título de Bacharel em Engenharia Civil.  

 

Orientadora: Profª. M.Sc. Beatriz Rohden Becker 
[...]
1 Chorume: líquido produzido pela decomposição de substâncias contidas nos resíduos sólidos, que tem como 
características a cor escura, o mau cheiro e a elevada DBO (ABNT NBR 8419/1992) 
2 Gás bioquímico: Mistura de gases produzidos pela ação biológica na matéria orgânica em condições anaeróbias, 
composta principalmente de dióxido de carbono e metano em composições variáveis. (ABNT NBR 8419/1992) 
3 Gás bioquímico, gás de aterro ou biogás: Mistura de gases produzidos pela ação biológica na matéria orgânica 
em condições anaeróbias, composta principalmente de dióxido de carbono e metano em composições variáveis. 
(ABNT NBR 8419/92) 



23 
 

 
 

o metano (CH4) em dióxido de carbono (CO2) que possui menos impacto sobre as alterações 

climáticas. A queima do biogás reduz e evita a emissão de CH4 na atmosfera podendo, a partir 

disto, se obter créditos de carbono. Outra alternativa é o metano ser utilizado como fonte 

geradora de energia para diversas atividades como alimentação de motores de combustão, 

iluminação a gás, produção de calor de processos, entre outros (ICLEI e LACS, 2009). Quanto 

ao chorume, este é coletado e, em seguida, é encaminhado para tratamento. O efluente tratado 

é lançado em corpo hídrico, definido na fase de implementação, ou ainda, a depender do nível 

de tratamento da unidade, o mesmo pode ser reaproveitado como água de reuso. Devido à 

heterogeneidade dos resíduos, a composição do chorume gerado possui algumas características 

particulares diferindo seu processo de tratamento do processo de tratamento de efluentes 

sanitários. Uma característica muito particular, por exemplo, é sua alta concentração de amônia. 

(CANO et al., 2015) 

Quando as células de disposição alcançam sua capacidade máxima, o aterro é desativado 

e entra na fase de conclusão, quando não recebe mais resíduos, mas ainda assim há geração de 

biogás e chorume, devido à decomposição da massa de resíduos, que devem continuar sendo 

coletados e tratados (INSTITUTO AUTOGLASS, 2017) 

2.3.4.1 A tecnologia de proteção dos aterros sanitários  

Os aterros sanitários contam com sistemas de impermeabilização, captação de gases, 

captação de chorume e monitoramento de alta tecnologia. Neste tópico será abordado, em maior 

detalhamento, o sistema de proteção do aterro sanitário CTR-Rio, objeto de estudo deste 

trabalho. 

A impermeabilização do solo da célula de disposição de resíduos é composta de várias 

camadas com materiais como areia, mantas geotêxtil, bentonítica e manta de Polietileno de Alta 

Densidade – PEAD (Figura 5), além de contar com drenos e sensores que detectam o vazamento 

de chorume. Os drenos de chorume são dispostos na base do aterro e direcionam por gravidade 

o percolado gerado pela decomposição do lixo para a Central de Tratamento de Chorume. Na 

parte inferior da camada onde os drenos estão dispostos, há uma camada de PEAD e, logo 

abaixo, estão alocados os sensores que detectam um possível vazamento. Para o caso de 

vazamento, existem ainda drenos de emergência e mais uma camada impermeabilizante que 

juntos impedem que o material atinja o solo e/ou lençol freático. Os sensores são verificados 

periodicamente e, em caso de alguma alteração, observa-se se haverá chorume proveniente dos 

drenos de emergência e caso haja, será feita uma intervenção (MORATELLI, 2012). 



24 
 

 
 

  

Figura 5. Esquema das camadas de base do aterro.  
Fonte: www.cicluambiental.com.br   

Os poços verticais, detalhados na Figura 6, direcionam o chorume para a base do aterro 

onde estão localizados os drenos de chorume. Nestes mesmos poços são conectados os drenos 

de captação de gases, estes drenos direcionam os gases gerados na decomposição até uma 

estação onde é feita sua queima gerando créditos de carbono. A estação também conta com 

unidade de tratamento de gás, uma vez que o gás coletado possui impurezas em sua composição, 

tal unidade permite a purificação deste gás para seu uso como fonte de energia (VEREDA, 

2007). 



25 
 

 
 

 

Figura 6. Detalhes do dispositivo do sistema de drenagem.  
Fonte: VEREDA (2007). 

2.4 Chorume – Lixiviado resultante da decomposição dos resíduos 

O chorume ou lixiviado consiste em um líquido de coloração escura e turva, com mau 

odor e alta carga poluidora, proveniente do teor de umidade contido na massa de resíduos com 

a decomposição da matéria orgânica (ALVES e TEIXEIRA, 2004; SILVA et al., 2014). Tal 

umidade pode estar inicialmente contida no próprio lixo coletado (CAMPOS, et al., 2010) ou 

ainda, quando em um local de disposição ter como origem fontes externas tais como 

precipitação, infiltração subsuperficial dentre outros (HAMADA, 1997). Essa massa de água, 

ao percolar através dos resíduos, contribui com o processo de decomposição e solubilização de 

substâncias que são carreadas por toda a massa de resíduos dando origem a uma mistura líquida 

de composição heterogênea.  

A composição do chorume produzido em um aterro sanitário depende de muitos fatores, 

sendo alguns deles (IPT, 2018):  

 Os inerentes aos fatores climatológicos do local, tais como índice pluviométrico, 

grau de infiltração e regime de escoamento superficial; 

 Os característicos aos resíduos como composição, grau de umidade inicial e 

densidade; 



26 
 

 
 

 E os relativos à disposição do lixo, sendo estes a sequência de disposição, a 

profundidade do aterro, grau de compactação, idade do aterro e etc.  

Levando em consideração a idade do aterro para análise da composição do lixiviado, 

devem ser observadas as fases de decomposição dos resíduos. A primeira fase deste processo 

ocorre nas primeiras semanas quando todo o oxigênio presente na massa de resíduos é 

consumido liberando gás carbônico (CO2) e hidrogênio (H2). Em seguida, inicia-se a fase ácida 

que dura cerca de cinco anos. Nesta fase, os compostos orgânicos mais complexos são 

degradados a ácidos graxos, açucares, amônia e outros compostos de baixo peso molecular 

(IPT, 2018). O chorume produzido, por sua vez, possui pH ácido, alta biodegradabilidade 

registrando, segundo Ehrig (1988), valores acima de 0,4 mg/L de DBO/DQO, e alta 

concentração de compostos inorgânicos e, portanto, índices elevados de DBO5, DQO, COT e 

metais pesados (HAMADA, 1997). A fase seguinte e mais longa, com duração de cerca de 

quinze anos, é a fase metanogênica. Em tal fase, bactérias acetogênicas e metanogênicas agem 

no processo de decomposição de modo que, as bactérias acetogênicas transformam os produtos 

gerados na fase anterior em substrato apropriado para as bactérias metanogênicas que, por sua 

vez, são responsáveis pela produção de metano (CH4), gás carbônico (CO2) e outros gases (IPT, 

2018). O chorume produzido nesta fase possui concentrações significativamente menores de 

DBO5, DQO e COT, pH em torno de 6,5 e 7,5 (HAMADA, 1997) e, além disso, ao alcance da 

estabilidade desta fase o valor da relação DBO/DQO cai para valores inferiores a 0,1 mg/L 

(KJELDSEN et al, 2002). 

Devido à composição do chorume, com carga altamente poluidora, é necessário o 

emprego de tratamento previamente ao seu lançamento no meio ambiente. Usualmente, para se 

alcançar a eficiência de tratamento desejada, são utilizadas diferentes combinações de 

tratamento. O tratamento biológico pode ser realizado em lagoas onde a degradação da matéria 

orgânica é realizada por bactérias e outros microrganismos, reproduzindo em escala os 

fenômenos de autodepuração que ocorrem na natureza. Desta forma, a matéria orgânica 

presente no efluente atua como substrato para os microrganismos decompositores que atuam 

no processo de remoção da carga orgânica do efluente (GIORDANO, 2004). Alguns exemplos 

deste tipo de tratamento são lagoas anaeróbias, aeróbias e facultativas, lodo ativado e filtro 

biológico (APÊNDICE I) O tratamento físico-químico, por sua vez, consiste em métodos de 

remoção de parâmetros físicos tais como sólidos suspensos, óleos e gorduras e parâmetros 

químicos tais como cor, turbidez, metais pesados, acidez e alcalinidade. A depender do processo 

utilizado ele pode ser utilizado como etapa prévia ou ainda inserido no ciclo de tratamento em 



27 
 

 
 

si. São exemplos de tratamentos físico-químicos os processos de coagulação e floculação, 

adsorção com carvão ativado e stripping de amônia (APÊNDICE II) 

2.4.1. Processo de tratamento de Chorume na CTR-Rio 

Na Central de Tratamento de Resíduos – CTR-Rio, todo chorume gerado e líquido 

percolado é coletado a partir dos drenos subterrâneos do aterro, disposto em lagoas e passa por 

um processo de tratamento e ao final do processo parte do efluente tratado é reutilizado para 

umedecimento das vias internas e o restante é lançado no Rio Piloto através de um emissário. 

O sistema de tratamento é composto de uma combinação de etapas envolvendo diferentes tipos 

de tratamento. Como resultado do tratamento, a unidade possui capacidade de obter até cerca 

de 1.000m³/dia de chorume tratado (CICLUS AMBIENTAL, 2016).  

O lixiviado coletado é inicialmente direcionado ao tratamento físico-químico, onde é 

realizado o stripping de amônia. Nesta etapa do processo o efluente recebe a adição de Cal 

hidratada, a fim de elevar o pH da solução e então possibilitar a remoção da amônia (NH3) no 

processo de stripping. O gás coletado passa por um lavador de gases que utiliza o processo de 

absorção química através da adição de ácido sulfúrico, ácido clorídrico ou ainda ácido fosfórico. 

Ao final da lavagem de gases obtém-se o sal de amônio como produto, que a depender de sua 

concentração de nutrientes pode ser utilizado como fertilizante. No caso da unidade, o produto 

deste processo é armazenado em geobags e posteriormente descartado no próprio aterro.  

O processo seguinte é o tratamento biológico, onde o líquido proveniente da etapa 

anterior é levado a um tanque anóxido onde, na entrada do tanque, é feita adição de etanol4 e 

lodo biológico como fontes de que é mantido em suspensão a partir de um misturador, a fim de 

introduzir no sistema bactérias decompositoras e melhorar as condições do meio para ação das 

mesmas. O efluente passa por este tanque e é direcionado para um tanque aerado onde ocorre a 

injeção de oxigênio. Neste tanque ocorre o processo de nitrificação que transforma o Nitrogênio 

Amoniacal (NH3) em Nitrato (NO3
-). Após a nitrificação a mistura retorna para o tanque 

anóxido, onde desta vez ocorre o processo de desnitrificação, que transforma Nitrato (NO3
-) em 

Nitrogênio atmosférico (N2), em seguida a mistura é direcionada ao decantador secundário. A 

Figura 7 apresenta visão aérea dos tanques anóxidos, aerados e dos decantados onde esta etapa 

do tratamento ocorre. 

                                                 
4 O etanol funciona como fonte de carbono, uma vez que nas reações de nitrificação e desnitrificação necessitam 
da necessidade de matéria orgânica e, por isso, a depender da idade e condições do aterro é necessária adição de 
fontes externas (ZILZ et al., 2014) 



28 
 

 
 

 

Figura 7. Foto aérea dos tanques de tratamento biológico da Estação de Tratamento de Chorume da CTR-Rio de 
Set/2017.  

Fonte: Ciclus Ambiental (2017) 

Ao fim deste processo a concentração de amônia é reduzida para cerca de menos de 

5mg/l, mas o efluente ainda possui coloração escura e como o corpo receptor é um rio de baixa 

vazão o efluente passa ainda por um tratamento físico que utiliza filtros bolsa e nanofiltragem 

por membranas resultando em efluente límpido. A partir da Figura 8 é possível avaliar a 

remoção de cor ao longo de todo ciclo de tratamento do lixiviado. Ao fim do processo parte do 

chorume tratado é reutilizado para umedecer as vias internas e parte é lançada por um emissário, 

com cerca de 5,5 km, no Rio Piloto. 

 

Figura 8. Amostras de chorume em diferentes etapas do processo de tratamento. 
Fonte: Ciclus Ambiental (2017) 

 

2.5 Wetlands 

O termo “Wetland” é utilizado para designar complexos ecossistemas que permanecem 

alagados total ou parcialmente durante o ano. Nestes ambientes ocorre o desenvolvimento de 



29 
 

 
 

determinadas espécies de plantas e microrganismos adaptados a áreas alagadas (CRANDELL, 

2019). Observando os ecossistemas naturais, os Wetlands são identificados como de pântanos, 

manguezais, regiões de várzea, dentre outras áreas alagadas. Este sistema configura-se como 

zona de transição entre os sistemas terrestres e aquáticos, e desta forma, desempenha uma série 

de papéis importantes no ecossistema onde se insere (POÇAS, 2015). Alguns exemplos são 

(SALATI, 2006): 

i. Atuam de maneira significativa na regularização do fluxo d’água e recarga de 

lençóis freáticos e aquíferos, uma vez que possuem a capacidade de armazenar 

grandes volumes de água; 

ii. São locais de alta concentração de biodiversidade, por abrigarem e fornecerem 

alimento para seres aquáticos e terrestres; 

iii. Atuam como zonas de filtragem e purificação da água, processo este resultado da 

ação das plantas e microrganismos presentes neste ecossistema. 

As macrófitas aquáticas são plantas que durante seu processo evolutivo saíram do 

ambiente terrestre e retornaram ao meio aquático, e estão presentes nos ambientes de Wetlands 

Naturais. Desta forma, estes vegetais carregam consigo algumas características de plantas 

terrestres e uma grande capacidade de adaptação a diferentes meios (ESTEVES, 1998). As 

espécies como a Taboa (Typha domingensis) e os aguapés (Eichhornia crassipes) necessitam 

de alta carga de nutrientes para se reproduzir, e por isso, são utilizadas como agente 

bioindicador de áreas pantanosas e eutrofizadas. Devido a sua capacidade de absorção de 

nutrientes, estas espécies vêm sendo utilizadas na recuperação de ambiente poluídos, sendo 

eficientes inclusive na remoção de substâncias tóxicas e provenientes de despejo de origem 

doméstica e industrial (NOTARE, 1992) 

2.5.1 Wetlands Construídos  

Com o objetivo de reproduzir a capacidade natural de tratamento dos Wetlands naturais, 

foram criados os Wetlands Construídos – WCs, que consistem em sistemas de engenharia 

criados artificialmente que simulam ecossistemas alagados naturais, utilizando plantas 

aquáticas, em especial as macrófitas, como agente filtrante absorvendo nutrientes, partículas e 

metais pesados. Os WCs são sistemas normalmente utilizados no tratamento de águas 

residuárias biodegradáveis, tais como as de origem doméstica, da suinocultura, de laticínios, 

industriais, entre outros (TANNER et al., 1998; SEZERINO et al., 2003; DOMINGOS, 2011;) 



30 
 

 
 

O primeiro registro do uso de Wetland Construídos para tratamento de águas foi em um 

estudo realizado em 1952, pelo Instituto Max Planck (Max Planck Institute), na Alemanha 

(KADLEC e WALLACE, 2009). Em 1977, em Othfresen, também na Alemanha, foi montado 

um sistema de tratamento de águas residuárias urbanas em escala real (MASI, 2004 apud 

SILVA, 2007). No Brasil, o emprego do Wetland construído para tratamento de água foi 

realizado pela primeira vez em 1982 em Piracicaba-SP, onde obteve-se resultados satisfatórios 

levando a continuidade do estudo nesta área (SALATI, 1984 apud SALATI, 2006). Devido sua 

capacidade de alcançar elevado nível de tratamento biológico, apesar de sua simplicidade 

mecânica e operacional, desde 1985 a utilização dos Wetlands vem crescendo mundialmente 

(KADLEC e WALLACE, 2009) 

A configuração básica de um Wetland Construído é composta de brita e/ou areia, 

compondo um filtro físico, e sobre uma tela é colocada uma camada de solo onde serão 

dispostas as plantas, mantendo-se certo nível d’água, a ser definido de acordo com o projeto. 

Uma das principais vantagens dos WC é seu baixo custo de implantação, operação e consumo 

de energia, e ainda se destaca na eficiência de remoção do nitrogênio, fósforo e metais pesados 

(IWA, 2000; HOFFMANN & PLATZER, 2011), sendo uma boa alternativa para o pós-

tratamento, seja em nível secundário ou terciário. Além disso, os WCs atuam como etapa 